Segundo a acusação, os factos ocorreram até 2017 e reconduzem-se à não declaração de 

rendimentos em sede de IRS e de IRC relativos a atividade de construção civil, empreitadas e 

afins. A acusação atribui à atuação dos arguidos um prejuízo nos cofres do Estado português 

de, aproximadamente, €7.650.000,00 (sete milhões, seiscentos e cinquenta mil euros). 

O Ministério Público deduziu o correspondente pedido de indemnização civil. 

Mais promoveu o arresto preventivo de bens imóveis, para garantia do pagamento daquele 

valor, o qual foi decretado por despacho judicial. 

O arguido (pessoa singular) encontra-se sujeito a termo de identidade e residência.